TRAITÉ DE 1703

1998. Article XXII. « Eodem modo etiam pax fieri non poterit cum Rege Christianissimo, nisi ipse cedat quocunque jure quod habere intendit in Regiones ad Promontorium Boreale vulgo Caput de Norte pertinentes, et ad ditionem Status Maranonij spectantes, jacentesque inter fluvios Amazonium et Vincentis Pinsonis, non obstante quolibet fœdere sive provisionali sive decisivo inter Sacram Regiam Majestatem Lusitaniæ et ipsum Regem Christianissimum inito super possessione, jureque dictarum Regionum. » (§§ 214-224).

1999. Le texte intégral du Traité de la quadruple alliance, signé à Lisbonne le 16 mai 1703, se trouve dans la grande collection manuscrite de DOM LUIS DA CUNHA, tome 1<sup>er</sup>, pages 644-673. (§ 1991).

Le même Traité a été publié en 1725, par LAMBERTY, tome 2<sup>d</sup> page 502.

Il a été redonné en 1731 par DU MONT, tome VIII, première partie, page 127.

Et le texte de DU MONT est devenu classique ; — si bien que c'est celui que donne M. BORGES DE CASTRO, tome 2<sup>d</sup> page 160.

Mais il ne mérite certainement pas un pareil honneur, pour ce qui est de l'article XXII.

Car, au lieu de *ad ditionem*, on y lit *Additionem*, et au lieu de *Maranonii* on y lit *Mararconii*.

M. D'AVEZAC, dans sa note finale FF, suit également le texte de DU MONT, — mais en le corrigeant.

LAMBERTY avait été beaucoup plus exact, sans l'être toutefois autant que DOM LUIS DA CUNHA.

C'est pourquoi j'ai donné la préférence au manuscrit inédit de Rio de Janeiro.

2000. Le Traité de 1703 est doublement intéressant.

2001. Remarquons d'abord que l'Angleterre, la Hollande et l'Autriche y ont garanti au Portugal la possession exclusive des *Terres du Cap du Nord* situées entre la rivière des *Amazones* et celle de *Vincent Pinson*, tenant pour non venus le Traité de 1700, qui laissait ces mêmes terres provisoirement neutres entre la France et le Portugal, et le Traité de 1701, qui les rendait neutres pour toujours entre les mêmes puissances.

Cette référence aux deux traités antérieurs est d'autant plus importante que, des cinq signataires portugais du Traité de 1703, deux, le DUC DE CADAVAL et ROQUE MONTEIRO PAIM, avaient signé aussi le Traité de 1700, et deux autres, le MARQUIS DE ALEGRETE et le COMTE DE ALVOR, avaient signé aussi le Traité de 1701.

Et nous nous sommes convaincus, au titre 25, que le nom d'OYAPOC, donné comme synonyme de VINCENT PINSON, dans le Traité fondamental de 1700, montre que le VINCENT PINSON de 1700 et de 1703 est *la rivière du CAP D'ORANGE*.